INDICAÇÃO Nº
3413
, DE 2009

Indicamos, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar as providências necessárias junto ao órgão competente, objetivando a recuperação e o recapeamento da SP- 281, que interliga os municípios de Barão de Antonina, Itaporanga, Rivesul  e Itararé.

JUSTIFICATIVA

 A Rodovia SP-281, que liga os Municípios de Barão de Antonina, Itaporanga, Riversul e Itararé, é uma importante via de interligação regional, já que por aí são transportadas a produção agrícola e agropecuária da região. Além disso, existem também os estudiosos de vários municípios que fazem cursos na Faculdade em Itararé e portanto, utilizam-se da mesma para transporte.

A referida estrada, de aproximadamente 63 Km, encontra-se em péssimo estado de conservação, comprometendo seriamente o tráfego local e a segurança dos seus usuários.

Diante dos inúmeros transtornos enfrentados pela população desses municípios, em decorrência da falta de melhorias na mesma,  esperamos que a referida proposição seja acolhida, o que trará segurança, prosperidade e conforto aos moradores e demais transeuntes.

 Por acreditarmos que se trata de solicitação justa e meritória, estamos encaminhando ao Senhor Governador a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati

SPL - Código de Originalidade: 897445 211009 1628